

Bruožai

Rašo V. G.

PAVASARIUI ATEJUS
DIDELĖ PROBLEMA PRIEŠ
SLA.
REIKALAUJA PUSĖS

Hitleris ruošiasi pavasario ofenzyvai prieš Sov. Rusiją. Jis savo kariuomenės, jis turi surinkti apie porą milijonų vyrų iš Italijos, Rumunijos, Vengrijos, Bulgarijos. Puolimai manoma pradėti apie pabaigą balandžio mėnesio. — Pasak nazių, tai busias didžiausias ir paskutinis susiremmimas šiame kare. Ištikro, taip girdamiesi, jie užmiršta, jog yra dar Anglijos ir Amerikos auganti galybė, su kuria Hitleriui teks dar susidurti.

SLA. atsidurė prieš didelę problemą: pakėlimas mokesnių, arba uždėjimas asmenčių. Pomirtinių fondas dar vis nesusibalansuoja, o lėšų fondas paskendęs skolose. Prieš kiek laiko apdraudęs departamentas reikalavo uždaryti pačią "Tėvynę", bet šiaip taip atsiprašyta.

Susivienijimui reiktų kuogreičiausiai ir dar prieš seimą paskirti planavimo ir reformavimo komisiją, kuri surastų būdą pagerinti organizacijos stovį.

Tuli politikai pranašauja, jog už trijų mėnesių Anglijos premiera bus Sir Stafford Cripps, kuris bandė išaiškinti del ko Baltijos kraštai privale ko prijungti prie Sovietų Rusijos.

Pranašystės yra vienas dalykas, o išsipildymas — kitas. Kol amerikiečiai pasitiki Chur chilliu, tol jis bus premieru Londone.

Tuli Brooklynje ir Clevelando "veikėjai", kurie su niekuom nepasitarę išbraukė M. viniką iš kandidatų "sleito" ir jo vieton pastatė Masytę, pasiulgę labai nekorektiškai.

Jie ne tiek kenkia priešingai pusei, kiek bando sudemoralizuoti savuosius. Nors kaip vienam, taip ir kitam atvejuje didelio pavojaus nėra.

Lenkai begalo susirupino sužinoję, kad Sov. Rusija norėtų gauti bent pusę buvusios jų teritorijos, kaip "apsaugos".

Tuoju visuose jų užkampiuose pasklydo šukiai: "Nei vienos pėdos Lenkijos žemės svetimiems!"

Bunant Stalino vietoj aš sar matyčiau prašyti iš Anglijos ir Amerikos to, ką jam pirmiau buvo "dovanojęs" Hitleris.

Zymus Danijos istorikas, prof. Vilhelm la Cour tapo suimtas nazių Gestapo agentų ir įmestas į kalėjimą už tai, kad jis pasakė "priešingą vokiečiams" kalbą.

O jo kalba buvo tik pakartojimas to, ką vokiečiai sakė 1807 metais, kuomet juos buvo okupavęs Napoleonas.

Vienas žymus amerikonas neseniai pasakė: "Jei reiktų pasirinkti tarp tautos ir idejos, tai tauta privalo stovėti pirmoj vietoj."

Pas Amerikos lietuvius yra kaip tik priešingai. Jų asmeniškos pažiūros, arba iš kur

SANDARA

THE LEAGUE

LITHUANIAN

NEWSPAPER

Lietuvos nacionalinė M.Mažvydo biblioteka

SANDARA

Published by the Lithuanian National League of America Consisting of 100 Branches Located in all Principal Cities of the United States MAIN OFFICE 840 W. 33rd St., Chicago, Ill. Yards 4789

METAI XXXIII

PENKTADIENIS, KOVO-MARCH 20 D., 1942 M.

No.12

Pietų Amerika Trlukšmauja

Vieton Ašies Šalių - Iškabinti Vardai Nuskindantų Laivų

Rie De Janeira. — Brazilijos sostinėj yra gatvių kitų valstybių vardais. Bet šiomis dienomis, įkaitusios minios žmonių, kur buvo iškabos — "Vokietija, Italija ir Japonija" nudraskė iškabos su minėtais pavadinimais ir užkabino trijų Brazilijos nuskindantų laivų vardus.

Už Nesilaikymą "Black-out" Įstatymo Gavo Metus Kalėjimo

Dedham, Mass. — Čia tapo nubaustas metais kalėjimo ir \$500,00 pinigines pabaudos tulas Axel Ostrom, 42 metų amž., iš Norwood, Mass. už neprisilaikymą užtendinimo — "Blockout" tasyklių ir įsakymų.

Kuomet visas miestas atsidurė tamsoje, jis, nors apie tai gerai žinojo, neatkreipė dėmes. Ir kuomet policistas pasiklausė jo kodėl jis nepildė įsakymų, tai jis net pastarąjį iškoliojo. Zinoma, už gavo ir gerą lekciją.

Ragina Verbuoti Ašies Piliečius Prie Darbų

Washington. — Senatorius Reynolds iš North Carolina Senato militarės kom. pirminkas siulo imti prie darbų ašies valstybių piliečius. Pagal Genevos konvenciją, jų negalima naudoti militarėjams reikalams, bet juos galima kuoptuoti prie darbų.

Jis pareiškė, kad neužilgo šioj šaly tokių, (ašies piliečių) bus iki 100,000. Juos reikia pavalgydyti ir aprengti, tai kodėl jų nepanaudoti prie darbų? Girdi, yra planuojama praveisti kelią iki Alaskos ir, nors bus vartojamos moderniškos mašinos, vienok reikės daug ir darbininkų. Prietokių darbų jie nieko blogo negali padaryti.

Turėdamas 64 Metus Amž. Susilaukė 25-to Vaiko; Davė Jam Vardą MacArthur

Tulas Thomas Langley, 64 metų amžiaus susilaukė jau 25-to vaiko, kuriam davė vardą — Arnold MacArthur Langley.

Pastaroji jo žmona yra 42 metų ir su ja jau susilaukė trylikto kudikio.

tai pagauta nuomonė dažnai ima viršų ant visko. Štai del ko mūsų išeivijai yra begalo sunku susikalbėti net Lietuvos vadavimo klausime.

Ir Chilejoj Riausės Prieš Ašies Valstybes

Santiago. — Čilija yra viena iš dviejų Pietų Amerikos valstybių, kuri dar nėra nutraukusi ryšių su ašies valstybėmis. Vienok kelios dienos atgal ir jos laivas paleistas į jurų dugną su 28 gyvastimis. Ši žinia uždegė Čilijos gyventojus, kurie tuojuas pradėjo daužyti vokiečių ir japonų įmones ir biznio įstaigas. Šiam sąjudžiui vadovauja universitetų ir kitų aukštesnių mokyklų studentija.

Nors vietos valdžia meta kaltę daugiau ant laivo kapitono, negu ant užpuolikų, tačiau visa tos šalies spauda, išskyrus vieną vokiečių leidžiamą laikraštį, kuris kaltina už tą incidentą Ameriką, nustelbia valdžios argumentus ir išreina griežtai prieš ašies partnerius.

Arugvuajuje irgi vyksta panašios riaušės, kaip ir Čilėj. Mat, ašies submarinai ir tos šalies nuskindino vieną laivą. Valdžia iššaukė kariuomenę saugoti ašies valstybių atstovybes ir konsulatus.

Turkija Apmėtyta Bombomis

Londonas. — Anglų žinių agentūra pagavusi pranešimą iš Vichy radio stoties, kuris skelbia, kad šiomis dienomis jau ir Turkija buvo apmėtyta bombomis iš orlaivių. Pasėkoma to, 10 žmonių užmušta ir virš poros desėtkų sužeista.

Turkijos valdžia tyrinėja ir bando nustatyti kieno buvo tie orlaiviai. Tačiau spėjama, kad tai greičiausiai bus vokiečių, kurie veda prieš Turkiją "nervų karą", stengdamiesi juos pritraukti prie ašies.

Mrs. Irene Wilkalis Išvogė iš Korporacijos 30,000 Dolerių

Mrs. Irene Wilkalis, 29 m. amžiaus, dirbusi apie 15 metų Illinois Acceptance Korporacijoje, 1938 Milwaukee Ave. kai po kasierka ir knygvėdė, prisipažino išvogusi apie \$30,000.00 korporacijos pinigų.

Ji tą vagystę pradėjus apie 8 metai atgal, pradžioje pasimdama mažesnes sumas, o vėliau, kuomet pasirodė, jog ji moką gražiai vagystę paslėpti, pradėjo imti ir didesnes sumas pinigų.

Bet galų gale minėta firma apsižūrėjo ir ją areštavo. Yra sulauktyas ir jos vyras, Paul Wilkalis.

Cavalry Still Potent Military Factor



It was thought for awhile the horse in war was a back number. The U. S. army never acknowledged that theory, and events in Russia, where Cossack cavalry continued to counter-attack when snow and intense cold immobilized tanks, seem to indicate that cavalry is still to be reckoned with. Above you see part of a cavalryman's training at Fort Riley, Kan., "West Point" of the cavalry area. Lieut. Col. George Caldwell is instructing student officers in the external regions of the horse.

Paleidus 6 Torpedas ir Tarnaujantieji Dar Gali Parduoti Savo Automobilius

Japonų submarinas pamatė laivą ir nieko nelaukdamas pradėjo leisti torpedas. Paleidus šešias (jis, submarinas, tiek teturėjo) ir nei viena neeksplodavo. Tuomet pasirodė, atsidarė submarino dangstis, išlipo kapitonas ir dangsį uždaręs, pagerbė savė vėliavą (saliutuodamas) ir išsitraukęs revolverį paleido sau į galvą. Po to įvykio submarinas vėl pasinėrė į vandenį.

Sakoma, japonai mokėjo leisti torpedas, bet nežinojo, kad tas laivas, kuris plaukioja upėmis ir jo tik 18 colių buvo vandenyje. Todėl visos torpedos nuėjo pro apačią, nei viena jo nepaliesdama.

Kaip Išnaudoja Naziai Lietuvus Kraštą

New York. — Šiomis dienomis Berlyno radio paskelbė, kaip bus išnaudojami okupuoti kraštai ir ko iš jų reikalaus naziai.

Lietuvos ukininkai bus priversti auginti daugiausia bulvių ir cukrinių burokų (runkelių), kuriuos vėliau paims vokiečiai. Taipgi, įsakyta ku daugiausiai sėti linų.

Rygojė atidarytas "Ostlando Bankas". Jis išleis tam kraštui pinigus, Ostlando markes ir jomis mokės už rekvizuotus dalykus. Kadangi tos markės niekuom neparemtos, tai jos neturės jokios vertės. Bet žmonės jas turės priimti, nes kitaip bus žiauriai nubauti.

Baltimore, Md. Skubiai Auga

Bėgyje pastarųjų dviejų metų Baltimorės miestas padidėjo 250,000 gyventojų. Tai daugiausiai darbininkai įvairiose karo industrijose. Dabar tas miestas turi 1,100,000 žmonių.

M'Arthur Pažada Gelbėt Filipinus

Hitleris Sušaukė Visus Aukštuosius Generolus Svarbiam Pasitarimui

Bernas. — Žinios iš Berlyno praneša, kad Susikvietė visus savo aukštuosius generolus svarbiam pasitarimui. Sakoma, kad tai daromi planai pavasario ofensyvai į Sovietų Rusiją.

Pakvietė net ir tuos generolus, kurie jau buvo pasitraukę arba jo paties pašalinti iš karinės vadovybės. Jų tarpe randasi ir maršalas von Brauchitsch, marš. von Rundstedt, gen. von Bock, gen. Rommel ir kiti.

Viesula Palietė Šešias Valstijas; Žuvo 123 Asmenys

Kelios dienos atgal praužusi viesula palietė net 6 valstijas: Mississippi, Illinois, Kentucky, Tennessee, Indiana ir Missouri, nusinešdama 123 gyvastis ir sužeisdama 960 asmenų. Taipgi padaryta už kelis desėtkus milijonų nejudinamu turtu nuostolių.

Taipgi nukentėjo ir keli kiti staitai, bet kiek lengviau. Viesula palietė apie 600 mylių juostą.

Meksikos Laivas Buvo Dur Kartu Sulaikytas Ašies Submarinų

Mexico City. — Iš čia pranešama, kad Meksikos laivas, plaukiant iš New Yorko be krovinių buvo du kartu sulaikytas ašies submarinų, bet kadangi jis nieko nevežė, tai paleido. Tačiau pagrąsino, kad jeigu dar kartą susigaus, tai sveiko nepaleis.

Vokiečių ir Italų Karo Jėgos Libijoje Rodo Daugiau Ofensyvos

Cairo. — Vėliausios žinios praneša, kad gen. Rommel'io šiaurinėj Afrikoj legionai vėl pradeda smarkesnę ofensyvą. Sustiprintos priešos eilės, su pagalba tankų bataliono, bandė prasimušti per jų eiles Cherima rajone, bet buvę atmušti atgal, sako anglų pranešimas iš Cairo.

Taipgi į vakarus nuo Cherima anglams pasisekė atmušti maišytą vokiečių-italų kariuomenę su dideliais nuostoliais uriešo pusėj — anglų komunikatas sako.

Suvienytose Valstijose vienam lokomotyvui tenka 23 gelžkelio tarnautojai.

Jo Paskyrimas Vyriausiu Viso Pasaulio Entuziastiškai Sutiktas

Kaip jau žinome, prez. Rooseveltas paskyrė gen. Douglas MacArthur vyriausiu vadu Suvienytų Valstybių kariuomenių Pacifiko rajone, kurio buveinė bus Australijoje.

Tas paskyrimas buvo padarytas kelios savaitės atgal, bet prašė, ir gavo laiko pratęsimą, kol jis sutvarkė reikalus Filipinų salose. Paskiau buvo kitas klausimas, kaip jis galės pasprukti iš Filipinų salų, kuo met japonai jas laiko apsupe iš visų pusių. Bet kaip žmonės sako, kur yra tikras pasiryžimas, ten atsiranda ir galimybės. Gen. MacArthur ir surado galimybės visas kliūtis nugalėti ir šiandieną jau jis randasi Australijoje.

Pagal paskutines žinias, Australijos karo ir civilės administracija atidavė visą savo krašto liką į gen. MacArthur rankas, ir padarė su didžiausiu pasitikėjimu ir pilniausiu sutikimu padarytam prezidento aktui. Tai buvo jų pačių nuosirdus troškimas, kuris jau yra realizuotas.

Taipgi ten dabar randasi ir didelės Suvienytų Valstijų karo jėgos. O dar kas svarbiausia, kad ši šalis galės lengvai pasiekti šį kontinentą ir visuokiom aprupinti gen. MacArthur.

Bet jo išvykimas iš Filipinų gerokai paveikė Filipinų gynėjų morale. Tačiau jis pareiškė: — Nors aš apleidžiu, bet duodu garbės žodį, kad aš vėl sugrįžsiu, ir sugrįžsiu kaippo jusų išlaisvintojas.

Naziai Giriasi Atstumę Rusus Kerch Fronte

Berlyno radio praneša, kad Kerch įlankoje vokiečių-rumunų kariuomenė perlaužė rusų liniją su dideliais nuostoliais rusų pusėj.

Komunikata sako, jog vokiečiai sunaikino rusų 33 tankus ir 70 orlaivių ore ir ant žemės. Rusų pranešimai apie šią vietą nieko neprisimena.

Ašies Nuostoliai Šiam Kare Su Anglais

Pagal anglų duomenis, nuo pradžios karo iki vasario pabaigos š. m. anglų orlaiviai ir prieš-lėtvūnės kanuolės išvis, vokiečių ir italų kruvonė budėjus, nušovė ar kitaip sugadino 9,396 orlaivius; paskindino 69 kariškus laivus — tris didžiuosius (capital ships) 13 kruzerių 53 destrojerius ir keletą submarinų — viso apie 5,250,000 tonų.

SANDARA

LITHUANIAN NEWS PAPER

LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER

Published Every Friday by the

LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE of AMERICA

Editorial Office:

840 West 33rd St., Chicago

Telephone Yards 4789

SUBSCRIPTION RATES:

In The United States per year \$2.00
In Canada and All Foreign Countries per year \$3.00

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Sandara yra Savaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis.

Sandarą ra Organą Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 840 West 33rd St., Chicago, Illinois

UŽSAKYMO KAINA:

Suvenytose Valstijose metams \$2.00
Užsienyje metams \$3.00

Gen. MacArthur - Nr. 1 Amerikos Kareivis

Tur but nei vieno prez. Roosevelto akto, ne tik šios šalies gyventojai, bet ir viso demokratinio pasaulio žmonės ne sutiko taip entuziastiškai, kaip paskyrimą aukščiausiu vadu Sąjunga Valstybių armijoms gen. Douglas MacArthur. Ši žinia nuskambėjo per visą pasaulį žaibo greitumu ir visur rado kogeriausių atgarsį (žinoma, išskyrus ašies valstybes).

Gen. MacArthur yra pripažintas šiandien Nr. 1 kareivis ir jis tai kopuikiausiai įrodė gindamas Filipinus. Turėdamas vieną prieš dešimt kareivių ir taip pat karo pabūklais, jis atsilieka ten per virš tris mėnesius. Dabar, kuomet jis turi savo komandą stiprią karo pajėgą, beabejo, jis ją pavartos taip, kad priešas nežinos nei per kurias duris pasprukti.

Taigi prez. Rooseveltas geriausiai padarė atiduodamas visų Sąjunga Valstybių armijų vadovybę į gen. MacArthur rankas. Mes gi, kurie esame namie, turime rupintis, kad gen. MacArthur nieko netrukdytų, o jis su savo erojais atliks tą, ko mes visi trokštame. Mes visi juomi pasitikim, bet žiūrėkim, kad mes jo neapviltum ir jis viską ir laiku gautų, kas yra reikalingą demokratijai laimėjimui.

O su demokratijai laimėjimui, laimės ir pavergtosios tautos bei šalys — jų tarpe ir Lietuva.

Ar Bus Legalizuotas Stalino Plėšimo Aktas

Kas dieną patiriame, kad Stalino imperialistinės užgaidos vis labiau aiškėja. Kas dieną jis vis stato stipresnius reikalavimus jam pripažinti Baltijos kraštus, Besarabiją, Koveliją ir pusę Lenkijos.

Nors jojo argumentai reiškiamoms pretenzijoms prietarėjų savo plėšimams legalizuoti. Didžiausiu iš visų pasirodė Crippsas. Bet pastaruoju laiku jis gavo naują paskyrimą ir gal but jis turės mažiau laiko galvoti apie Stalino imperialistinius siekius.

Bet tas visas dalykas nepasibaigia anglų parlamente, arba ministerių kabinete. Jis persikelė į Washingtoną, kuris turės tarti paskutinį žodį. Kaip pastarasis pažiūrės į nelaimingų tautų tragišką likimą, sunku pasakyti. Tačiau mes pilnai tikime, pōg prezidentas Rooseveltas ir jo administracija nesutiks legalizuoti Stalino plėšimo akto. Ypačiai, kuomet visiems yra aišku kaip diena, kad šio karo laimėjimas remiasi daugiausiai ant Sąjunga Valstybių.

Kodėl Šis Klausimas Turi But Išspręstas Dabar?

Bolševikai užsispyrė, kad po-karinės Europos atstatymo klausimas bei rubežių nustatymas būtų išspręstas šiandien. Nors rusai dabar ir laimi karo fronte, bet jie jaučia, kad jie nesulaikys nazių puolimo ir niekados daugiau neuzims nei Baltijos krstų, nei Lenkijos, nei kitų jų reikalaujamų sričių. Todėl jie šiandien nori tą išsiderėti ir gauti kozių taikos konferencijai. Bet greičiausiai gaus iš Amerikos, jeigu jau ne atvirą "No", tai bent pasakys: "Dirbkime visi kartu ir pažiūrėsim, kiek kas atliksime darbo, už tiek galėsime reikalauti ir atlyginimo.

Žinoma, Stalino bus atsakymas, kad jis už tiek nedirbs, kiek jis vertas. Bet juk jis neatėjo į pagelbą demokratijom, bet pastarosios gelbsti jam. Ir jo pozicija daugiau priklauso nuo ir Anglijos ir Anglijos ne jo paties. Taigi, jeigu demokratijos nesiekia jokių užgrobtumų, tai vargiai jos tą legalizuotų savo šių dienų partneriai.

A P Ž V A L G A

ZMONES, KURIE VISUO. MET DIRBA NE SAU, BET KITIEMS

Socialistų leidžiamas laikraštis Brooklynė — "Naujoji Gadyne", aštriai išsaina prieš Jurgelionio-Klingos grupę ir jų peršamą kandidatę į SLA sekr. p-lę Masytę. Štai ką tas laikraštis sako:

"Tautininkų sleite figuruoja detroitietė Stela Masytė. Ji dukte bolševikiškai nusitūpėjusio Miko Masio. Kaip ir tėvas, jaunoji Masytė dračiai laikosi maskvinių 'linitų'; kaip ir tėvui, jai šviečia tik Stalino 'saulė'. Masiai džiugavo, kai Lietuvą pavergė raudonieji okupantai.

Ir va: atsirado grupė tautininkų, kurie didžiausios lietuvių organizacijos vairą nori pavesti tai bolševikuojančiai 'cacai'... Kas jiems darosi? Kur jų protas?

Mes galime "N. G." užtikrinti, kad ta tautininkų grupelė ir jų kandidatai nelaimės šių SLA. rinkimų.

O stebėtis dėl to, kad tie tautininkai eina iš vien su komunistais, išviso nėra ko. Juk tie patys tautininkai pagelbėjo Bagočiui ir Mažuknai (pastarasis daugiau komunistas, negu socialistas) atsistoti į SLA. viršunes. Prisiminkit tik tai Detroito seimą ir nereikės stebėtis. Tai yra maža grupelė žmonių, kurie visuomet dirba kitiems, o ne sau.

Senas Vynas i Naujas SLA. Bonkas

Štai Keks Pasirinkimas Bus Pateiktas SLA. Nariams

So. Boston, Mass. — Sekantis SLA. seimas, kuris įvyks šią vasarą Pittsburghe, bus pastatytas tarp kujo ir priekalo. SLA. Pildoma Taryba yra nusistačiusi pakeisti "policy" arba narystės palūdimus visiems "seniems" nariams, tai yra tiems, kurie yra prisirašę prieš trejetą metų.

Paskutiniam SLA. Pildomos Tarybos suvažiavime, sekretorius M. Vinikas buvo pateikęs planą kaip padaryti šią visą operaciją be didelio skausmo. Tačiau kitiems tarybos nariams pasipriešinusi, tas planas tapo likviduotas. Sakoma, jog išdininkas K. Gugis ir kun. Valadka, kaipo kontrolės komisijos pirmininkas sudarė savo planą, pagal kurį seniesiems nariams, kurių susivienijime yra virš 10,000, bus uždėta du ar tris syk didesnė mokesnis, negu dabar kad moka.

Bet, kaip žinome, esamų palūdimų arba "policy" negalima pakeisti be paties nario sutikimo. Net ir seimo tarybos šiuo atžvilgiu nieko negalioja. Kaip girdėti, tulos kuopos jau išnešė protestus prieš projektuojama senųjų palūdimų naikinimą. Beabejo, ir pačiam seime kilis ergelių ir pasipriešinimų. Koks gi to visko bus rezultatas?

Jei delegatai nesutiktų, tuo met naujo projekto sumanytojai pastatys tokį reikalavimą: pasidvigubinkit mokes-

BET ŠTAI IS KO REIKIA STEBĖTIS

Kad p. K. Jurgelionis ir katas brooklyniešių tautininkų blaškosi į visas puses, tai jau yra paprastas dalykas. Jis, (p. Jurgelionis) net budamas ir "Tėvynės" red. neturėjo aiškios linijos ir ką vieną dieną statė — antrą dieną grovė, nors tas nei jam, nei organizacijai nei garbės, nei naudos nenešė.

Bet štai vienas tautiniai nusiuteikęs laikraštis išėjo atvirai prieš lietuvių patriotą Dr. M. Viniką ir remia sukomonis tėjusią Masytę. Ar jus manote kad tas laikraštis įžūri Masytėje didesnius gabumus, negu pas esamą SLA. sekretorių? Visai ne! Čia yra kita priežastis; jis negali remti tų kandidatų, kurinos remia neva socialistai.

Pagaliaus, duokim sau, kad taip ir įvyktų, kaip tas laikraštis rekomenduoja. Kaip tuomet jaustųsi sėdėti vienam suole su komunistuojančia sekretore toki lietuvių patriotai kaip p. Laukaitis, Bačiūnas ir kiti? Tikrai būtų nepavydėtina jų padėtis.

Well, žmonės sako, kad tikslas pateisina priemones. Tačiau netikiu, kad minėto laikraščio atsiekimui tikslo būtų pateisinamos priemonės. Susidėjimas su didžiausiais mūsų tautos priešais — komunistais, netik negarbinga, bet stačiai smerktina!

nus, arba mes uždėsim jums asesamentus. Taigi, ateinančiame seime, delegatų luks nemažas skaičius siurpryzų.

Apraudos departamentas taip pat pastebėjo, jog ir pašalpos ligoje skyrus turės buti pertvarkytas. Mokesnius reikės imti pagal amžiaus, o ne lygiai visiems.

Kas Suminės Vardą — \$5 Pabaudos

Paskutiniam pildomos tarybos suvažiavime, jei ne vienas, tai antras asmuo neišvengė pagundos suminėti K. Jurgelionio vardą. Užpykęs prezidentas Bagočius suriko: — "Kas dar kartą suminės to žmogaus vardą, tas bus nubautas sumokėti \$5.00 į lėšų fondą".

O pirmiau patsai p. Bagočius tikrino, jog K. Jurgelionis išveses susivienijimą kaip koks Mažišius iš namų nevalios.

Kaip Jie Visą Išnaudojo Savo Propagandai

DLK. Vytauto Klube, Lowell, Mass, ant sienos kabo senas paveikslas, vaizduojas Kražių skerdynes, Apačioj paveikslas padėtas toks užrašas anglų kalboje: "Massacre of Polish Catholics in the church at Kraži, November 22, 1893 by order of the Russian Governor".

Nuostabu, kaip puikiai lenkai mokėjo panaudoti lietuvių nelaimę savai propagandai.

Saturno planeta yra taip lengva, kad ji galėtų plaukioti vandens paviršiuje.

Teisėjo J. T. Zurio Paveikslas Bostono Laikraštį

Chicago lietuvius teisėjas J. T. Zuris savo nuosprendžiais pasirodė populiarus toli už to miesto ribų. Štai peraitam, sekmadieny "Boston Sunday Post" įdėjo jo paveikslą ir ilgoką straipsnį apie tai, kaip teisėjas J. T. Zuris išrišo šeimynų susipainojimą.

— Pumpuras.

Ar Gi Lietuviai Yra Taip Užsispyrę?

Išeinantis New Yorke lenkų laikraštis "Glos Narodų" įdėjo tokį straipsnį:

"Dažnai lenkų tarpe galima girdėti išsitarimą 'Užsispyrę kaip lietuvius'. Nėra abejonės, jog lietuviai, aptemdinti neapykantos, parodė nemažai užsispyrimo santykiuose su Lenkija. Tas juos pavertė į vokiečių įrankius ir iki šiam laikui nėra jokių konkrecių įrodymų, kad aktyvaizdoj šio karo tragiškų įvykių padėtis būtų pasikeitusi."

Įrodymų yra daugiau, negu reikia. Lietuva niekad nebuvo vokiečių įrankiu. Nėra ji tuomi ir dabar. Tuom tarpu Lenkija, Pilsudskio laikais, tai yra 1935 metais pasirašė su Hitleriu draugingumo paktą, pagelbėjo Hitleriui sudraskyti Čechoslovakiją, atimti iš Lietuvos Klaipėdą. Pilsudskis ir Beck'as ilgą laiką buvo Berlyno liokajai.

O kas link užsispyrimo lenkų atžvilgiu, tai irgi viskas persudyta. Kai nelaimė juos ištiko Lietuvos žmonės juos globojo ir šelpė. Patį Pilsudskienė surado prieglaudą Lietuvoje. Bet šiandieniniai lenkai gal but nori, kad grįžtų senieji laikai, kuomet jie buvo ponai, o lietuviai baudžiamieji. Šiame dalyke lietuviai, žinoma, užsispyrusiai laikosi. Ir jie turi pamato.

— P. Novickas.

Sąžiningas

Kostumieris išmetinėja krautuvininkui:

— Susimildamas, nusipirkau dešimtį bananų, o tu įdėjai tik septynius.

— Tamsta be reikalo pyksti. Trys pasirodė supuvę ir juos išmečiau. Juk negaliu savo draugams duoti netikusių vaisių.

Learn Smoke Eating



Members of American Legion post launch first actual training of civilian defense auxiliary fire department at the Chicago fire department's training school. Here class members learn how to handle a hose line while on a ladder. Defense officials hope to train 15,000 new smoke eaters in Chicago.

Atsiliepimas i Lietuvių Rezoliucija

Šiomis dienomis buvo gauta iš Department of State, Washington, D. C., Atsiliepimas į Prezidentui Rooseveltui pasiūstą nuorašą rezoliucijos, kurią lietuviai vienbalsiai priėmė vasario 15 d., Ashland Blvd. Auditorijoje, minėdami Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 24 metų sukaktį. Tas laiškas čia seka:

Dear Mr. Labanuskas:

By reference from the President your letter of February 23 with the enclosed resolution on behalf of the Lithuanian Independence Day Committee has been given to me for acknowledgement and thanks.

You may be assured that the text of this resolution has

been carefully noted and that your pledges of wholehearted support to the Government are deeply appreciated.

Please express to those who attended the mass meeting on February 15 the President's thanks for your message and for the spirit which prompted you to write him.

Sincerely yours,

Harold B. Hoskins

Executive Assistant

Illinois valstijos kongresmeniui, senatoriui, ir Chicago didesniems anglų laikraščiams taipgi buvo pasiūsta nuorašai minimos rezoliucijos. Jau pirmiau buvo rašyta lietuvių laikraščiuose apie tos rezoliucijos patalpinimą į Congressional Record'ą, ir apie senatoriaus ir kongresmanų teigiamus atsiliepimus.

13-tų Metų SUKAKTUVIŲ ĮSPARDAVIMAS



2 Dalų PARLOR Setas

\$69.50

Mūsų pačių dirbtuvėje padarytas ir pilnai garantuotas



3 Dalų BEDROOM SETAS, pilnai įrengtas, su springsais ir matrasu

\$79.50



7 Dalų DINING ROOM Setas, vėliausios mados, gražiausio riešuto medžio

\$95.00

DIDELIS PASIRINKIMAS GERESNIŲ PEČIŲ IR SKALBIAMŲ MASINŲ.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

2310 W. Roosevelt Road

Lietuviai Amerikoje

Skandalistai Pralaimėjo Bylą Prieš L. A. B-vės Direktorius

Kovo 11 ir 12 dienomis New Yorko Aukščiausiam teisme buvo nagrinėjama, prieš tris mėnesius iškelta byla prieš L. A. B-vės direktorius, per Bostono adv. F. J. Bagočių, kuris buvo pasamdęs skandalistą Kostą Jurgelą patraukti minėtos B-vės pareigūnus teismui. Jurgėla, nesugebėdamas sustatyti skundo, pagelbon pasikvietė tūlą W. Draguną, kuris susirado ir pasisamdė tūlą Joną Dumčią, kad pasirašytų po skundu, kuris suvis jokio šėro B-vėje neturėjo ir niekuomet tos bendrovės dalininku nebuvo.

Skandalistai porą metų atgal, prieš teismą tardė B-vės viršininkus ir pasidarė sau nemažai medžiagos. Jurgėla išvertė lietuvių kalbon prikaišiodamas savo pastabų, kad kodaugiausiai išpurvinus nieku nekaltus žmones ir tuos sraipsnius skelbė net penkiuose laikraščiuose, po W. Draguną vardu. Kai kurie laikraščiai, pav. "Tėvynė" Kleopas Jurgelis prieš tu purvinų skandalingų straipsnių dar pridėjo savo komentarus, tiesiog įtardamas b-vės išdininką p. A. J. Trečioką, kad jis pardavė b-vės indėlius Lietuvoje ir pinigus — \$28,985 susidėjo sau į kišenių ir su niekuom neatsiskaitė, ir tt.

Aukščiausio teismo teisėjas išklauses kaltintųjų ir apkaltintųjų pareiškimus ir milžinišką daugybę dokumentų, išnešė savo nuosprendį: "Prie tu aplinkybių, kokiose teko direktoriams vesti šios b-vės reikalus, aš nematau, kad ir pats Morganas būtų gelėjęs geriau reikalus sutvarkyti, aš nematau, kad šie kaltinamieji žmonės būtų turėję blogus palinkimus pasinaudoti korporacijos turto, mano įsitikinimu iš suteiktų įrodymų byloje, šitie kaltinamieji žmonės yra teisingi ir švarūs. Todėl mano nuosprendžiu ši byla yra panaikinama, o teismo lėšas privalo padengti bylos kėlėjai.

Apskųstųjų direktorių reikia grynai jaunas lietuvis advokatas John W. Ansell (Andziulaitis), kandidatavęs į S. L. A. Centro sekretorius pora metų atgal. — Reporteris.

Lietuvai Remti Draugijos Seimas Mass. Valstijoje

Lietuvai Remti Draugijos pirmas metinis seimas įvyks sekmadienį, Balandžio-April 26 d., 1942 m., Lietuvių Ukėsių Klubo svetainėje, 309 E St., So. Boston, Mass.

Lietuvai Remti Dr-ja yra sutverta iš įvairių atskirų 34 draugijų, iš visų lietuvių kolonijų Mass. valstijoje. Iš tų visų žymesnės, dabar jau yra Lietuvos Remti Draugijos nariai: — Stepono Dariaus Legiono Postas Bostone, DLK. Vytauto Klubas Lowell, Mass. South Bostono Lietuvių Ukėsių Klubas, turįs narių 700; turto apie \$40,000. Worcesterio Lietuvių Ukėsių Klubas turi

narių virš 800, turto \$150,000. Draugijos legalūs patarėjais yra Lietuvos Garbės Konsulas, gerb. adv. Antanas O. Shallna, So. Bostone. Išdininkas—Jonas Dvareckas, Worcester, Mass., turi užsistatęs \$2,000 užstatą, del pinigų apsaugos. Raštininkas Juozas Arlauskas, 72 Gates St., So. Boston, Mass.; jam siūskit visus raštus, duokliū mokestis ir aukas.

Vėlesni Jungtinių Valstybių išleisti įstatymai reikalauja, kad asmuo arba draugija, turinti ką nors bendro su svetimos valstybės žmonėmis, turi gauti iš valdžios tam tikrą leidimą, arba čerterį. Lietuvai Remti Draugija ir išsiėmė čerterį, idant galėtų legaliai šelpti ir gelbėti savo Tėvynę Lietuvą. Lietuvai Remti Dr-jos čerterį galima registruoti visose valstybėse ir galima sulig šio čerterio, turėti LRD. skyrius lietuvių kolonijose.

Dabar, kviečiame visus lietuvius, draugijas ir pavienius, užvis labiau tuos, kurie dar neesat LRD. nariai, atvažiuoti ir dalyvauti seime. Draugijų atstovai siūskit savo mandatus, taip ir pavieniai rašykite iš kalno sekretoriui Juozui Arlauskui; bet iš kalno ir nepranešus, busit priimti pilnateisiais atstovais.

Kadangi mūsų čerteris labai atitinka mažoms kolonijoms dirbti šelpimo darbą, todėl mes norim, kad Maine, New Hampshire, Rhode Island ir Connecticut valstijų lietuvių skaitlingai dalyvautų šiame seime.

Broliai ir Seserys! Tėvynė Lietuva lauks mūsų pagelbos, todėl prisidėkite visi, nes Lietuvai Remti Draugija yra sutverta ir čerteriuota, ir bus viena didžiausia — gal nuolatini organizacija šelpti mūsų brolius ir seseris Lietuvoje per daugel metų ateityje.

Lietuvai Remti Draugijos Seimo Rengimo Komisija:
John P. Tuinila,
540 E. 7th Street,
So. Boston, Mass.

Trumpos Žinutės Iš So. Bostono

Apiplėšė Krautuvenę

Šiomis dienomis plėšikai įėjo per užpakalines duris į Geo.

KADA?
Balandžio-April 26, 1942, 5 valandą po pietų.

KUR?
Chicago Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted Street, Chicago.

KAS?
ANITA NAVICKAITĖ — nuoširdžiai kviečia visus atvažiuoti į dainų koncertą. Visa programa — lietuviškai po programos šokiai. Įžanga tik 75c.

KODEL?
Visi lietuvi, kurie mėgsta praleisti įdomią valandėlę su savo draugais atvažiuos į šitą koncertą. Visi žino, kad Anita Navickaitė yra viena gabiausių Chicago lietuvių artistė ir jog ši pirmą jos koncertą visi prisimins ilgą laiką.

Stuko, 453 W. Broadway červerykų krautuvenę, išstumė geležinė spinta į beizmentą, atidarė ją ir išėmė pinigus. Sykiu išnešė ir nemažai porų červerykų.

Planuoja Statyti Svetainę

Lietuvių Piliėčių Klubo namas, kaip žinome, apdegė ir pasiliko tik apatinis aukštas. Kadangi šis klubas turi apie 700 narių, tai likusios vietos jam neužtenka ir planuojama išleisti apie 20,000 dolerių namo atstatymui.

Dain. A. Vasiliauskas į Kariuomenę

Zinomas Amerikos lietuvių dainininkas A. Vasiliauskas pereinam pirmadienį atsisveikins su Bostono lietuvių ir išvyko kariuomenėn.

Paskutinis jo viešas pasirodymas buvo surengtoji sandarėčių vakarienė, Sekmadienio kovo 15 dieną.

SLA. Nariai Mass. Valstijoje Remia Dr. M. Viniką

Nors Clevelando laikraštis remiamas neskaityto burio tautininkų viešai išėjo prieš Dr. M. Viniką kandidatūrą ir pasisakė už pačių kariūjų ekstrimistų pasiūlytą asmenį, vienok Mass. Valstijos rimentesni SLA. nariai balsuoja už M. Viniką.

Bostonas Daugiau Atjaučia Karą

Šiame mieste žmonės daugiau mato ir atjaučia karo žymes, negu sakysim tokioj

Iš Lietuvių Piliėčių Sąjungos Veikimo

Komunikatas Spaudai

Lietuvių Piliėčių Sąjungos Rytų Valdyba, savo eiliniame posėdyje, įvykusiame š. m. kovo 11 dieną, New Yorke, nutarė dėti visas pastangas L. P. S. centrinio organo sudarymui paskubinti. Konstantuodami visiška nuomonių vienybę su čekagiečiais, L. P. S. Rytų Valdyba tikisi, kad iki š. m. balandžio galo bus galima sudaryti visuotinį LPS. atstovų suvažiavimą.

— § —

Atsižvelgiant į LPS. numatytus tikslus, pirmiausiai į jos narių pasiryžimą visomis išgalėmis dirbti Nepriklausomai, Laivos ir Demokratinės Lietuvos atstatymui ryt dienos laisvoje Europoje, LPS. Rytų Valdyba mano, kad tuo reikalu turi būti padaryta principinio pobūdžio deklaracija. Tą deklaraciją turėtų apsvastyti, priimti ir paskelbti LPS. atstovų visuotinis suvažiavimas.

— § —

Apsvarsčius pulk. A. Valušio vasario 9-tos iš LPS. Rytų Apylinkės rezignavimo pareiškimą, LPS. Rytų Valdyba skelbia nežinanti, kokiems bu-

Chicagoj. Viešbučiuose iškabintos reguliacijos ką daryti laike užpuolimo iš oro.

Kai kurie triebesiai apstatytį smėlio maišais. Cukrus restoranuose 'parceliuojamas', noraš jo čia netruksta. Tačiau tulų dalykų kainos yra pigesnės negu New Yorke, Chicagoj ar Pittsburghe. — Korp.

tent "tuliems asmenims" plk. Jakimavičius, Mass. valstijos Valušis daro priekaištą del sveikatos komisijoms, netauraus veikimo, jų nedoro pasireiškimo, jų siekiamam asmeninių ar grupinių interesų, srovinės neapykantos it tt.

Vietoje rezignavusio plk. A. Valušio, į LPS. Rytų Komiteto sudėtį valdyba nutarė kvieisti sekantį pagal vasario 3-čios balsavimo duomenis daugiausiai balsų gavusį asmenį — Poniją E. Devenienę.

Sutiktuvų Vakarienė So. Bostone Sandaros Red. M. Vaidylai

Dalyvavo Apie 250 Svečių

Sveičiui iš Chicagos, M. Vaidylai Bostono sandariečiai surengė sekm. kovo 15 d. labai puikią sutiktuvų vakarienę, kurioje dalyvavo 250 svečių. Ją rengė ALT. Sandaros pirmas apskritys.

Daug buvo visuomenės veikėjų, profesionalų, biznierių ir šiaip gerų lietuvių. Erdvi Strand svetainė prisipildė svečių nuo vieno galo iki kito. Toastmasteris S. Jakubauskas pavyzdinčiai viską tvarkė. Muzikalią programą išpildė A. Vasiliausko grupė, St. Kontautas, p-ni Ona Casey-Kavaliaus kaitė, p-lė Birutė Kesleutė ir kiti. Dainos buvo linksmos ir patriotinės. Publiką jomis ištikro tapo sužavėta.

Pradžioj buvo pakviesta kalbėti keletas vietinių ir paskiau ir patsai sveičias, Sandaros redaktorius M. Vaidyla, kuris kalbėjo trumpai, bet gyvai. Į pabaigą programos atsilankė ir Dr. P. Jakmauh-

Tik optimistiniai nusistatę žmonės pergali visas sunkenybes ir išėina pergalėtojais. Tokių žmonių mūsų žemė turėjo praėyti ir turi dabar. Jų skaičius yra didelis ir jie yra pažangos stumėjas.

Bukime Optimistais

Yra sakoma, kad tie žmonės ką įsivaizduoja sau viską blogoj padėty — tokiais ir tampa; tie ką į viską žiuri palankiai ir viltingai — išėina pergalėtojais. Laimingas yra tas žmogus, kuris, nors gyvenimo nepasekmų ir prispaustas, vienok nenustoja vilties tikėjęs išbristi iš visų sunkumų.

Dr. Petras P. Šimaitis NAPRAPATAS



2421 West 45th Place, prie Western Ave.

TALBOT 5208
MARTIN WALULIS
KAILININKAS
BRANGIŲ KAILIUKŲ Darom Pagal Užsakyimą Senus Perdirbam Pagal NAUJAUSIĄ MADĄ
1854 Dorchester Avenue Dorchester, Mass.

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija
Visų Rušių Nuotraukos



W. J. STANKUNAS
FOTOGRAFAS
3315 So. Halsted Street
Tel. YARds 1546

Phone Virginia 9493

Dabartiniame žmonijos pergyvenamame sunkmety lietuviui turėtų tapti optimistais. Tik palaikydami savo sielose vilties liepsnelę mes įstengsim sukurti jėgą atstatymui Laivos Lietuvos.

— A. Brijunas.

Skaitykite "Sandarą"

AUDITORIUM RESTAURANT



3131 S. Halsted St.
LIETUVIŠKI ir AMERIKONISKI VALGIAI SU GERIAUSIU SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.
P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

MARGUTIS "DIENZODIS" LEIDŽIAMAS NUO 11 BALADZIO, 1932 1450 Kil. — 10-TI METAI

WHFC
Sekmadieniais—1 val. popiet Darbo Dienomis—9:30 v. v.
• PENKTADIENIAIS
• SEŠTADIENIAIS
7 val. vakare

Englewood 5883-5840
P. CONRAD
FOTOGRAFAS
Dar gražian, moderniškaiau įrengta.
420 WEST 63RD STREET

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ISTAIGA
MONARCH
Wine and Liquor Store
John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.
Chicago, Ill

J. HERTMANAVIČIUS
Insurance — Notary Public
Apdraudžia namus, rakandus, biznius, langus, automobilius ir tt.
Padaro Kontraktus, Mortgicijus, Leasus ir tt.
840 W. 33rd Street
Chicago, Illinois
Phone Yards 4789

Burtonų Kudikis niekad nelaukia savo šiltos maudynės kada jie nupirko atsakomą



Elektrikini Vandens šildytuvą



Kadangi Pop gavo naują elektrikinį vandens šildytuvą, aš mau dauš kada man labiau reikalinga... ir tinkamam vandeny — neperšiltam, neperšaltam.



Užtektinai minkštų baltų daiperių man, taip kaip švartų apatinių jums. Mama visada turi užtektinai jų, nes nereikia laukti kol sušils vanduo jų išplovimui.



Kaip jie nustebinti. Kaina vandens apšildymo per visą mėnesį daug mažesnė, negu jie manė. Tikromoj kainuoja tik keli centai dieni.

APIE PRIETAISAS, KURIAS MES SKELBIAME

Prietaisai, kurias dabar skelbiame yra aprubežiuotos tiems, kurie jau turi arba padirbtos be trukdymo karo produkcijos.

Jos yra visos išrinktos, todėl, kad jų normalis vartojimas namie yra tuo dienos laiku, kada elektros jėgos yra užtektinai karo reikalavimams ir civiliam žmonių vartojimui.

Mes manome, kad jų vartojimas palengvins namų darbą, kurį suvartosite kariniam veikimui.

Klauskite kas link — veltui įrengimo — palankios nuolaids už seną.

Del faktų kas link elektros vandens šildymo Kreipkitės prie savo Krautuvininko arba pas Commonwealth Edison Kompaniją



SOUTH PAULINA

RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim. Kambareliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos
ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulfurinės vanio duoda didžiausią kraujo cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.
1657 West 45th St. Kampus S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Direct Echoes

(AIDAI)

Facts — Humor — Literature — Gossip — News

No. 12 — March 20, 1942

VOLUME XIII

Lithuanian Democrats Publicity Release No. 2

Lithuanian Democ. League of Cook County announces the following meetings arranged in behalf of the regular democratic ticket.

Sunday, March 29th, 2:30 P. M. — 12th Ward Lithuanian Democratic Club, at Darius-Girėnas Hall, 4416 South Western Ave.

Easter Sunday, April 5th, 3:00 P. M. — Lithuanian Democratic League of Cook County — Lithuanian Auditorium, 3133 S. Halsted St.

Sunday, April 12th — 2:00 P. M. — 13th Ward Lithuanian Democratic Club — Nativity B. V. M. Church Hall, 68th & S. Washtenaw Ave.

Thursday, March 19th — 8:00 P. M. — 13th Ward Lithuanian Democratic Club — Nativity B. V. M. Church Hall 68th and S. Washtenaw Ave.

All of the above mass meetings will feature All Star Vaudeville Acts, Movies, and door prizes. Candidates on the regular democratic ticket have been invited to attend. Principal speaker will be Congressman, Ray McKeough for United States Senator, Mayor Edward J. Kelly, and Judge John T. Zuris, candidate for re-election of the Municipal Court.

Regular monthly meeting of Lithuanian Democratic League of Cook County will be held on Thursday March 26th at headquarters, 6825 S. Western Ave. Final arrangements will be made for the Easter Sunday Rally at the Lithuanian Auditorium, 3133 S. Halsted St. A number of the candidates have been invited to attend this meeting.

ON PAY DAY, BUY BONDS

Be a regular on the home front. Make regular pay-roll purchases of U. S. Defense Savings Bonds and Stamps.

Biography of Judge John T. Zuris

Judge John T. Zuris

Candidate For Re-Election to Municipal Court of Chicago

Judge John T. Zuris, regular Democratic candidate for re-election to the Municipal Court of Chicago is married and lives at 4459 South Francisco Ave.

He was born at Pittston, Pa. and has lived in Chicago since 1913.

During World War Number 1, he served in the Air Corps of the United States Army. Studied law at De Paul University and Chicago Kent College of Law. Admitted to the practice of law in 1925. Engaged in general practice of law from 1925 to 1936.

Judge Advocate of the 4th District of Cook County of the American Legion during 1935-1936.

Elected Judge of Municipal Court in 1936, since which time he has served in all branches of the Court. His decisions have been sustained in more than eighty percent of the cases appealed.

He is a member of the Elks, Moose, Eagles, Knights of Columbus, American Legion, Lincoln Club, Macabees, Chicago Bar Association, Illinois Bar Association, and the Illinois Athletic Club, besides many other civic, fraternal and business organizations.

ON PAY DAY, BUY BONDS

Buy U. S. Defense Bonds and Stamps, the I. O. U. of the Red, White, and Blue.

ON PAY DAY, BUY BONDS

Too little; too late; too bad! There still is time to buy U. S. Defense Bonds and Stamps.

ON PAY DAY, BUY BONDS

Cheer the boys in uniform. Buy U. S. Defense Bonds.

Amerikos Lietuvių Tarybos Laiškas Prez. Rooseveltui

Kaip žinome, tuli angliu parlamento nariai ir kaikiuri spauda pardėjo svarstyti kur rubežiai atstatant po-karinę Europą. Gi angliu kabineto narys Sir Stafford Cripps nuėjo dar toliau ir užsimojo net panaikinti kaikiurius rubežius. Tada Amerikos Lietuvių Taryba ėmė si žingsnių prieš tokią Lietuvos sąskaiton ir pasiuntė prez. Rooseveltui sekantio turinio laiška:

"Dear Mr. President:

For several months recently, dispatches from London began to appear in the press intimating that the government of Soviet Russia is claiming boundaries of March 22, 1941, in Eastern Europe, which include the three Baltic States, Lithuania, Latvia and Estonia. These press reports greatly upset and disturb Lithuanian Americans and other American citizens of Baltic origin or extraction.

Although it does not seem probable that the great democracies, fighting against totalitarian aggressors for the liberation of the world, could give their consent to this claim of the Soviet government, yet it is persistently reported that the expansionist tendencies of Russia are being supported by certain members of the British cabinet and by some influential newspapers of England, and this fact is causing a deep concern among Lithuanians.

Lithuania, unfortunately, has been occupied by German troops and is not in a position at the present time to raise her voice in defense of her rights. Brutal military authorities are looting the country, robbing its people of their possessions and taking away their food, and at the same time treating Lithuanians as if they were serfs without any civil, national or human rights. Reliable reports reaching us through neutral channels from Lithuania, tell of mass arrests of the people, of drastic fines and punishments and even of public executions in market places of the towns. From this we gather that the people of Lithuania are stubbornly resisting the German occupation.

We, the undersigned members of the American Lithuanian Council, which represents the overwhelming majority of American citizens of Lithuanian descent and comprising various groups and opinions, hereby appeal to you, Mr. President, for moral help to the land of our ancestors and its people, in their struggle for freedom.

It would be a cruel disappointment to them, and to their kin in this country, if they were confronted with a prospect, at the end of the war and German occupation, of returning again under the Russian rule, the taste of which Lithuania had from June 15, 1940 to June 22, 1941. The horrible experience of Bolshevik persecutions, wonton destruction of the economic life of the country and mass deportations of people into Siberia is too recent to be forgotten by the people of Lithuania.

The people of that small country yearn to regain freedom. The ruthless despotism of Hitler's commissars and the bloody terror of Gestapo will not break their spirit as long as they are sustained by the hope of regaining national independence and an opportunity to live peacefully under their own government. This will to freedom was manifested, for instance, by the students of the University of Lithuania who staged an open demonstration in defiance of Nazi authorities, shouting "Long Live President Roosevelt", when they heard about the Atlantic Charter, which proclaims liberty to the oppressed nations.

We, the undersigned, still cherish the memory of the audience granted by you, Mr. President, to the Lithuanian Delegation at the White House, on October 15, 1940, on which occasion we were assured that Lithuania will be because her independence was not lost but only temporarily put aside. This declaration by you, Mr. President, has been a source of inspiration and confidence to hundreds of thousands of American Lithuanians through all these years when Lithuania had to suffer, first under Russian, then under German occupation.

We are firmly convinced that the noble sentiments which found expression in those memorable words of yours will continue to be the guiding spirit of the attitude of the American government towards Lithuania and other oppressed nations, and so we feel confident that you, Mr. President, will

not give any encouragement to the unfounded claims of the Soviet government to the Baltic republics. Indeed, we dare hope that the present rulers of Russia will be induced by the firm attitude of the American democracy, to abandon their imperialistic aims and to give assurance to the peoples of Lithuania, Latvia and Estonia that their national rights will be respected. This would greatly strengthen the spirit of resistance in those countries against Hitler and add many enthusiastic champions in the struggle for the principles of democracy.

In submitting the foregoing to your attention, Mr. President, we wish to state that, though the country of our birth or ancestry is very dear to our hearts, still we, as citizens of the United States of America, are concerned first of all with the welfare and security of this country. Now that the United States of America is fighting a coalition of ruthless aggressors, we have not the slightest doubt that everyone of the hundreds of thousands of American Lithuanians will gladly do not only his share but even more in order to achieve complete victory over the enemies of freedom and humanity.

Respectfully yours,
American Lithuanian Council
Leonard Simutis
Dr. P. Grigaitis
Michael Vaidyla.

ON PAY DAY, BUY BONDS

Our boys at the front need a steady flow of supplies. You can assure this by systematic purchase of U. S. Defense Bonds and Stamps.

Lietuviškoji Piano Muzikos Virtuozė



JOSEPHINE MILLER

Kas mūsų nesidžiaugia ir mesigėri ripuliuojančiais piano garsais. Tai tartum susikaupusi viso gyvenimo rauda ir visas džiaugsmas. Tačiau piano muzikai gyvybės gali suteikti tik nuoširdžių menininkas ir geras muzikas.

Viena tu nuoširdžių piano muzikos menininkų, kuri gyvai atjaučia kiekvieną išpildomą kurinį ir yra Josephine Miller, kuri jau ilgus metus yra dalyvavusi įvairiose muzikos sluoksniuose ir puikiai

siai publikos sutikta.

Tai toji pati Josephine Miller, kuri balandžio 12 dieną Ashland Blvd. Auditorijoje pasirodys kartu su kitais jaunaisiais lietuviais menininkais ir artistais šaltimiero šurum Burum parengime.

Įsigykite tikietus dabar — nieko nelaukdami. Jie tekainuoja \$1.10 su visais taksais.

Ieškomi Asmenys

Sekantieji asmenys yra Lietuvos Konsulato Chicagoje paieškomi:

1. Babilius, Antanas, gyvenęs St. Paul, Minnesota, vėliau išsikėles į Milwaukee, Wisconsin, Apylinkę.

2. Carnauskienė, Pranciška (Franciska Czarnowski), dukterė Jurgio ir Elzbietos, savo laiku gyvenusi 2725 W. 39th

Pl., ir 4431 Clifton St., Chicagoje.

3. Čižauskas, Juozapas, kilęs iš Šimonių. Apie 40 metų amžiaus. Buvo šoferis ir elevator operator'ius Chicagoje.

4. Linkis, Vladas, kilęs iš Telšių. Gyveno Amerikoje apie 30 metų, tris kartus buvo išvykęs iš Amerikos, Chicagoje dirbo metalų fabrike.

5. Lipinkas, Vincas, sunus Vinco ir Onos Zilionytės Lipinskių, kilęs iš Marijampolės apylinkės.

Vėželis, Andrius, Sa... iku gyvenęs Lowell ir Worcester, Mass. Dirbo anglių kasyklose rytinėse valstijose.

Ieškomieji asmenys arba apie juos žinias turintieji prašomi skubiai atsilipti.

Lietuvos Konsulatas,
30 No. La Salle St.
Chicago, Illinois.

Turtas Virš \$6,500,000.00

Apart Apsaugos, Turime **ATSARGOS FONDA Virš \$550,000.00**

Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo Pinigų PARDUODAM U. S. DEFENSE SAVINGS BONDS

STANDARD FEDERAL SAVINGS and LOAN ASSOCIATION of Chicago JUSTIN MACKIEWICH, Pres. 4192 Archer Avenue VIRginia 1141



PROGRESS KRAUTUVĖJ DIDIS PRIEŠ-VELYKINIS Išpardavimas

IR PARODA

Naujausių Pavasario Namam Reikmenų Skaitlingas Pasirinkimas!—Nepalyginami Bargenai! Lengvos Sąlygos!—Dovanos su Kiekvienu Pirkinium!



ŠTAI ŠIŲ DIENŲ SENSACIJA

Sis Gražiausias Mohair Parlor Setas \$ **98**⁵⁰ vertas \$150, dabar Progress Krautuvė parduoda už

\$75 vertės 2-jų dalių naujos mados Parlor Setai— \$49.50

\$90. riešuto medžio 3 dalių Miegamųjų Kambarių Setai— \$59.75

\$65 parceliuoti, pilnos mios ros Gesiniai Pečiai— \$44.75

1942 metų Phileo ir Zenith Radijai— \$19.95

\$6.00 vertės 9x12 pėdų Gražios Klijonkės— \$3.95

\$55. vertės chromium 5-kių dalių Breakfast Setai— \$37.75

\$7.50 gražios, naujos mados Plieninės Lovos — \$4.95

\$17.50 vertės Springsiniai Matracai — \$11.95

Šimtai Kitų Panašių Bargenų—Lengvais Išmokėjimais Didelė Nuolaida už Senus Baldus Sis Pasiūlymas Yra Geras Tik Vieną Savaitę Pasinaudokite šiomis Mažomis Kainomis Dabar

PROGRESS FURNITURE CO

3222-24-26 South Halsted Street

NETOLI 32-ROS GATVES CHICAGO, ILL.

ATYDA! TAVERNŲ SAVININKAI

Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyno — Pašaukite

Phone LAFayette 3632-33

SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO.

John F. Skorpik, Sav.

1945 W. 47th St. Chicago, Ill.

AGENTAI:
Louis Mingela, John Polek ir Benny Ratek

Nebus Niekur Taip Patogu Kaip Po Savo Stogu



JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU NAMĄ PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI LEISKITE MAN SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PASIULEMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ IR ĮSIGYTI TOKI NAMĄ, AME KURĮ JUS NUOLAT. SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE I OFISĄ IR AŠ JUMS PARODYSIU UZBAIGTUS NAMUS, KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIENAMI.

John Pakel

GENERAL BUILDING CONTRACTOR

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306

For America, Give!



Chicagos Lietuviai Puikiai Pasirodė

Lietuvių Aukos Raudonajam Kryžiui

Čia seka tęsinys sąrašo vardų ir sumų aukotų Raudonajam Kryžiui vasario 16 d. minėjimo proga Chicagoje:

Primos Legiono Daraius-Girėno postas Nr. 271, 4416 S. Western Ave., Chicago, per Post Commander'į p. A. Kasper \$50.00

Amerikos Legiono Daraius-Girėno Posto Nr. 271 moterių Auxiliary Raudonojo Kryžiaus vienatas, per p. H. Kareivienę \$25.00

Mečislovas Šveikuskas 15.00
C. Laurinavičius 5.00
Po \$1.50: Mr. & Mrs. John Jesinskas, C. Kuchinskas, Antanas Zaluskas.

Joe Waski — \$1.25; Mr. & Mrs. Zabeka — \$1.20.

Po \$1.00: Laurinas Adomaitis, Jonas Adomavičius, Dominick Aldonis, Joseph Aleksa, K. Aleksionas, Walter Aleliunas, H. V. Ambrose, Mrs. Helen Abrose, J. Anelis, Jonas Antanasius (?), Jonas Ascilla, Juozapas Ashmont, Dr. P. Atkočiunas, Teodore Atroška, V. Audickas, Stanley Augustas, Anna Aushanas, M. Bagdon, C. Bagdon, S. Bakutis, Julius Balchunas, M. K. Balnis, Anton Vičius.

Stella Balsis, I. Banevičius, Jonas Bardauskas, Elzbieta Barty, Mrs. Barisas, M. Bernatauskis, John Bartasius, Mrs. Bartkus, Julia Bender, Mr. & Mrs. J. Berkelis, Mr. & Mrs. Bernackis, W. Bernatavičius, S. Bernotas, V. Bernotas, B. Bitautienė, K. Bitapas, A. Blasky, Vincas Vincas Brusokas, J. Brazaitis, W. Brazauskas, Peter Brazis, M. Bačunas, A. Bachunas, S. Budreckas, John Bulaw, L. Burba, J. Burokas, Edward Butkus.

Anton Butkus, Jonas Butkunas, Petras Butkus, Robert E. Byanskas, A. Čapukas, Mike Cepauskas, John Cesokas, Ralph Charnauskas, Mrs. J. Cibauskas, Jennie Clinton, Stella Conrad, V. E. Cukur, Anton J. Dazonis, Helen Depser, Mary Daubariene, P. Daubaras, — Daugudai (?).

V. Daukša, M. Daunis, J. Dimša, John Disse, Joseph Dabrovolski, John Dočkus, Julia Dobrowski, Steponas Dombro, Floyd J. Dowiat, Nicholas Dubois, J. Dučkys, J. Dungs, Mary Elzberg, J. K. Eucheris, P. Fabijonaitis, Joseph C. Filler — Gabrielai.

Mr. & Mrs. Wm. Gabner, William Galeckas, Anthony Galdik, K. Garackas, Juozas Gavene, A. Gauskas, John Geraitis, Victoria Gedraitis, Paul Gelskudas, Charles Genis, A. Gendžunsa, Joseph M. Gerlikas, Mrs. A. Girdvainis, Klementas Grigonis, Kazys Grikas, J. J. Grybas, Adolph Gillis.

Bronė Goinski, Martha P. Gobert, J. Gudelis, Martin Guski, Peter Gusitis, Frank Gužauskas, A. J. Grabauskas, Josie Gribas, John Grigal, P. Grigalunas, Frances Indrilunas, Peras Insodas, J. Jančauskis, Anton Jakubausky, Zigmantas Jankūnas, Juozapas Janionis, Catherine Jacka, M. Jasmanė (?), Klimas Jasutis.

L. V. Jesewitz, Peter Johnson, Jahn Jokantas, Kazys Juozapaitis, J. Jusevičius (?), A. R. Junevicz, Adolph Juozaitis, Ona Juozaitienė, Kazimiera Juzaitis.

V. Kaitulis, Aug. Katukevicz, Magdalen Kaziuonas, Mrs. Sophie Kamarauskas, S. Kanapeckas, John Kass, F. Katilavas, Anna Kasper, B. Kavalauskas, Mr. & Mrs. J. Kazlauskas, Kazwell Family, Joe Kevelaitis, V. Kemtis, A. Kmitint, A. Kizlaitis, J. Kliskunas, J. A. Klimas, Mrs. S. Klevisky, Peter Knetas, M. Knizikevičius, Frank Krasauskas, Ona Kukienis, S. Kunečia, K. Kungis, Anna Kurupis, J. Kriaučiunas, A. S. Kuizin, Mrs. A. Laučinskis, K. Laudanckas, G. Lautes, John Lebezinskas, James Leistroms, Jonas Lendraitis, S. Linasukas, Rev. B. Liubauskas, S. Lukas, A. Lukauskis, J. Maciukienė, W. Malinauskas, J. S. Mankus, G. Munkus, Mykolas Marcinkus, A. Marcukowitz, Michael Margis, Ursula Markunas, Theodore Martinus, L. Maskaliunas, R. Matėjunas, Casimir Matekonis, J. Matas, Albin Mattas, J. Mericevicz, Mrs. G. Miciulienė, Charles Miestuskis, Joseph Mikšis, F. Miller, Vincent Mitkus, Dr. A. Montvid, Joseph Motekaitis, Michael Mozzeris.

Anna Naglis, Alex Naglis, Rose Naikelis, Anton Narbutas, Kazys Natekonis, Ant. Nausėdienė, Joseph Naujokas, Peter Naujokas, Martin Nauduz, Frank Navakauskas, B. Nenartonis, Frank Norbut, — Norpry (?), A. Novicki, Alphonsas Pakalniškis (iš Anchorage, Alaska), Ona Palionkas, Math. Palonis, Kazimiera Palonis, B. P. Paliunas, J. Pasiswewicz, Chas. Pamske, J. Paulis, Mary Pazareckas, D. Petraitis, Wm. Petraitis, Julia Petraitis, Anton Petraitis, F. Petraitis, Ona Petrauskienė, Mary Petrila, Mr. & Mrs. Petrol, Mrs. S. Petroszus, W. Petrusis, Peter Pikturna.

Viso čia skel. aukų \$329.95
Anksčiau skelbta \$1043.50
Viso iki šiol Skalbta \$1373.45

Dvi Galimybės

— Mano vyras negeria, neruko, nelošia kortomis ir vakarais neišeina iš namų.
— Negirdėtas dalykas! Ar tamsta pati jį atpratintai nuo to visko, ar jis uginė toks kvailas?

One-Man Army



Capt. Arthur W. Wermuth, 28, of Chicago, who was credited by General MacArthur with having killed some 116 Japs and captured others. Wermuth won the D.S.C.

Prisoners of Red Army in Russia



This picture, just received from London, shows a group of dejected German prisoners being marched to the rear of a village which had just been recaptured by the valiant Red army of Russia, as they drove Adolf Hitler's legions back the way they came. The picture was taken somewhere on the Soviet front.

Idomios Pralkalos Lowell, Mass.

Pastangomis ALT. Sandaros Pirmo Apskričio, pereitam sekmadieny, ko 15 dieną, Lowell, Mass. lietuviai turėjo progos išgirsti idomiu dalykų apie Lietuvos padėtį. DLK. Vytauto Kliubo svetainėje įvyko prakalbos. Joms pirmininkavo vietinis veikėjas ir stiprus tėvynainis Vytautas Ramanauskas.

Paašikines šio susirinkimo tikslą, jis pakvietė pasakyti keletą žodžių Sandaros pirmo apskričio pirmininką P.

Yankų, kuris gražiai paašikino apie sandariečių darbuotę Lietuvos vadavimo srity. Poni J. Tumavičienė karštai apeliavo į visus lietuvius viską daryti, kad šis karas būtų laimėtas ir kad Lietuva taptų vėl nepriklausoma valstybė.

Jaunas mūsų darbuotojas J. Arlauskas aiškino kaip Lietuvos žmonės kovojo už savo laisvę anais metais ir laimėjo. Neuzilgo ateisias laikas kuomet Lietuvos gyventojams vėl iškilis laisvės aušra.

Paskutiniu kalbėtoju buvo atvykęs iš Chicagos Sandaros redaktorius M. Vaidyla. Jis

ilgesnėj kalboj išdėstė sunkią Lietuvos padėtį po nazių okupacijos ir apie Sovietų Kujijos pretenzijas į Baltijos kraštus. Jo išvada buvo ta, kad laimėjus Amerikai, pasiluosuos ir pavergtos tautos.

Po jo kalbos keletas bolševikėlių bandė statyti visokių klausimų, bet jie tuojau gavo ir tinkamą atsakymą.

Graži Lietuviška Kolonija

Lowell, Mass. gyvena nedidelis skaičius lietuvių, bet jie moka gražiai sugventi. Turi puikų klubą, keletą draugijų, o neužilgo čia bus suverta ir Sandaros kuopa, praplatinimui mūsų tautinio veikimo. Daug čia darbuojas veteranas veikėjas ir didelis patriotas p. S. Kučinskas. Senesnių spēkas pastiprino kaikiurie jaunesni, kaip pav. V. Ramanauskas ir kiti. — T. T.

Lietuvių Liuteronų Moterys Duoda Pietus

Lietuvių Liuteronų moterys rengia skanius pietus, sekmadieny, Kovo-March 22 dieną, 12:30 val. dieną, 2209 S. Bell Ave. ir kviečia visus atsilankyti. Bus geri pietus; visas pelnas skiriamas Raudonajam Kryžiui. Tikietas 65 c. — AB.

GARSINKITĖS "SANDAROJE"

NAMU STATYMO KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RUSIES NAMUS—
DIDELIUS IR MAZUS.
Turime 18 Metų Patyrimą Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Mūsų Del Apekaityvumu ir Kitokių Informacijų.

B.R. PIETKIEWICZ & CO. CONTRACTORS
REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganėdinimas užtikrintas.

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill.
LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.

Užtikrinkite Šios Šalies Laisvę ...

PIRKDAMI U. S. DEFENSE BONUS

— P A S —

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

BEN J. KAZANAUSKAS, SEKRETORIUS

TAUPLYTOJAMS MOKAME 3 1/2% DIVIDENDUS

DAROM 1-MUS MORGICIUS LENGVOM SĄLYGOM

TURTAS VIRŠ \$1,100,000.00

2202 West Cermak Road

TELEFONAS CANAL 8887

Daktaro Patarnavimas už šį vizitą?
— Penkius dolerius.
— Labai gerai. Aš mat norėjau patekti į traukinį, o "taxicab" reikalavo aštuonių dolerų už nuvežimą.
Vokiečiai bombarduodami Angliją, iki sausio 1 š. m. užmušė 43,357 ir sužeidė apie 50,000 civilių žmonių.
— Kiek tamsta paskaitys!

ŽMONIJS ISTORIJA DOVANAI

610 pusl. didumo, \$2.00 vertės knyga dykai tam

Kas naujai išsirasys "Dirva" metams už \$2.

Dirva 8 pusl. didumo, metams \$2.; pusei metų \$1.
Populiaris tautinis laikraštis. Eina 26-ti metai.

Ar seniau žmonija kariavo mažiau?

AR ŽMONIJA kada kariavo mažiau negu dabar? Kada buvo 100 metų karas? 30 metų karas? Rožių karas? 7000 MIRUSIŲ LIETUVIŲ. Kas jie tokie? "Dirvoje" kas savaitę telpa mirusių Amerikos Lietuvių vardai ir iš kur jie iš Lietuvos paėjo. Matysis pažymėjimus savo giminių, draugų, kaimynų. Iki galo šių metų mirusių skaičius viršys 7,000.

DIRVOJE telpa eilių-dainų, istorinių apysakų, lengvų pasiskaitymų. Dirva jums tikrai patiks.
Pamatymui siūnami dykai. Priduokit aiškų savo adresą

"DIRVA"

6820 Superior Avenue Cleveland, Ohio

WINKLER FULLY AUTOMATIC STOKERS

"The Most Economical Heat in the World"

That is what you can tell all of your friends, too, when you have your home automatically heated with a Winkler Stoker. No more ashes to shake -- no more smoke or soot. No trips to the basement in the early morning. Most Winkler installations result in an immediate saving that more than pays for the stoker. Install in your present furnace.

EASY THREE YEAR TERMS NO DOWN PAYMENTS IMMEDIATE SAVINGS

Write for the Facts

RAY ALTER

3251 N. Western Ave. — Chicago, — Tel. BOULEVARD 9406

KAIP PASIKLOSI — TAIP IŠMIEGOSI

Sako Sena Lietuvių Tautos Patalė —

Todėl pradėkite taupyti seniausioje ir tvirčiausioje Lietuvių įstaigoj, kuri per 45 metus savo pasekmingu patarnavimu, gerais ir sunkiais laikais nenuiskriaudė nė vieno kliento. Indėliai apdrausti Fed. Įstaigoj ligi — \$5,000.00. Mokame 3 1/2 nuosimčių.

Įsigykite ir atnaujinkite namus, o mes Jums pagelbėsime išduodami ilgametės paskolas lengviausiomis sąlygomis, nes sąžiningai patarnaudami mes nuolat turim stambias sumas paskoloms išdavinti. Nė vienas pamatuotas prašymas nebus atmetas.

KEISTUTO SAVINGS & LOAN ASS'N
JOS. M. MOZERIS, Sekr.

3236 S. Halsted St. Phone Calumet 4118

Leo Norkus, Jr.

AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, padarytą Chicagoj. Visi geria ir mėgstą AMBROSIA ALŲ, bet, prie to, išdirbėjai nusprendė padirbti dar geresnį alų, kurį užvardino — NECTAR. Šis Alus yra pagamintas iš importuotų pirmos rūšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis pristato į alines ir kitas įstaigas. Visuomet kreipkitės pas NORKŲ kur gausite greitą ir teisingą patarnavimą.

2259 W. Cermak Rd. Tel. Monroe 0808

Chicagoje

Birutės Koncertas Buvo Gražus, ir Išpudingas

Aldona Grigonis, Robert Byanskas ir Birutės Choras Zavėjo Publika

Pereitam sekmadieny, Lietuvių Auditorijoje įvyko Birutės koncertas, kuris savo originalumu ir išpildymu sunkių kurinių, darė tokį žavingą įspūdį ant publikos, kad pastaroji plojo nuoširdžiai ir pro- tarpiais priėjo prie ašarų šluostymo nuo savo akių.

Įspūdingai save užsirekomendavo p-lė Aldona Grigonis, kuri debiutavo Birutėje. Jos taktiškas scenoje užsilai- kymas, grožis, o ypatingai balso valdymas ir interpretacija dainos, tuojaus įtikino publi- ką, kad ji yra pirmieji solis- tės mūsų tarpe.

Antras debiutantas buvo mūsų Birutės vedėjo sunus — Robert Byanskas, kuris pasirodė pirmą kartą, kaip pianistas. Man prisimena rusų garsusis pianistas S. Rachma- ninov; tik jis tokiu nuoširdžiu pasirodė scenoje, kaip mūsų "Bobby", kuris dar yra tik 16 metų, bet jau suvirš 6 metų aukštesnis, tik, žinoma, išvaizda jaunuolis. Na, gal gale atsi- sėdo prie piano. Publika taip nutilo, kad rodos, jos nebu- tų; kiekvienas akordas buvo aiškiai girdėtis. Taip, jaunas Byanskas yra jau dabar pianistas; jis bus pažiba mūsų scenai, jis skambina su jaus- mo išreiška ir nuosaikia techni- ka. Tėvams garbė tokį pa- vyzdingą sunų išauginus.

Kiti solistai, kaip p. Kamins- kas, Vespenderaitė-Mathews, Dočkus, Brazis, seserys Stanii- liūtės ir kiti jau mums gerai žinomi, vienok ir vėl buvo ma- lonu jų klausytis. Birutės cho- ras, kaip ir visuomet, darė žavėjančią įspūdį ant publikos, ypatingai išpildant S. Šimkaus kurinį "Atsisveikinimas su Tė vyne" — solistai ir choras iš- pildė taip, kad aš nemanau, jog ir pats Šimkus geriau rei- kalautų. Čia ir buvo matyti, ašaros publikoje. P-ni Lulu Micavičienė ir p. Byanskas suteikė akompaniamentą. Už- baigus koncertą su "Lietuviais Esame Mes Gimę" ir aplodis- mentams nutilus, mes sveiki- nomė birutėčius, solistus ir vedėją už jų energingą ir di- delį darbą priruošiant šią mu- zikos puotą.

Anitos Navickaitės Dainos Koncertas Balandžio 26-tą



P-lė Anita Navickaitė

Skambanti daina! Tikrai esame liamingi, kad ir šiame pasaulyje galime gerėtis tokia malone. Tai yra stebuklas, kurio niekas pasaulyje dar negalėjo išaiškinti.

Kaip tik tokiu budu, p-lė Anita Navickaitė, iš Melrose Park bandys išpildyti įdomią ir įvairią programą savo dai- nos koncerte, Balandžio-April 26 dieną, 1942. Ji dainuos vi- sas dainas lietuviškai. Tai bus išpildymas ilgaus troškimo duoti vertingą muziklį progra- mą tam lietuvių kultūros žy- diny — Chicago Lietuvos Au- ditorijoje. Ten trečiąjį sekma- dienį po Velykų (Bal.-April 26-tą) susirinks visi lietuviai 5 val. po pietų išgirsti ir pa- remti naują talentą — pane- lę Anitą Navickaitę.

Kaip Lietuvis Išmetė Lenką iš Svetainės

Kovo 17 d., Archer Recreation vietoj įvyko Keglių — "bowling" turnamentas tarpė Wm. Popell (lietuvio) ir M. Lach (lenko) "teamų". Lošėjų dalyvavo 60 ir dau- giausiai lenkiškos kilmės. Bu- vo daug ir žiūrėtojų, vyrų ir moterių, irgi didžiūmoje len- kai. Kada Wm. Popell "tea- mo" nariai leisdavo brolė, tai vienas iš žiūrėtojų, tvirtas lenkas bandė pakenkti lietu- viams šaukdamas baisiu bal- su, norėdamas sunervuoti lo- šėjus. O kuomet M. Lach tea- mas lošė, tai tas pats žiūrė- tojas įvairiais budais gyrė lo- šėjus.

Lai gyvuoja Birutė ir sklei- džia mūsų dainą! — D. M.

Tokis kenksmingas lošėjams (lietuviams) elgesys, p. Wm. Popell išvedė iš kantrybės ir pastarasis perspėjo lenką. Bet šis neatkreipė atydos. Tuomet p. Wm. Popell pagriebęs len- ką už kalnieriškus taip vikriai nešė lauk, kad "proša-pani" neįkvojomis grindų nepasiekė. Dar lenkintis norėjo ką tai pasakyti, bet už tai gavo dar magaryčių — per valgomą. — J. T. V.

Sandaros 100 Moterių Kuopa Ruošia Bunco Šiam Sekm. Kovo 22.

Į šį parengimą visi kviečia- mi atsilankyti: draugai pažįs- tamį ir nepažįstami. Mes no- rėtum su visais susitikti. Mo- teris kviečiame įsirašyti į mu- sų kuopą; šiam parengime suteiksim joms gėles ir pa- vaišinsim. Kaip žinome, ši San- daros moterių 100 kuopos pramoga įvyks sekmadieny, kovo 22 dieną, 2 val. po pie- tų, puikiam Hawaiian Gar- dens, 9858 S. Artesian Ave. Bus dovanų prie kiekvieno stalo už virš vieno dolerio ver- tės. Taipgi bus patiekti skanus užkandžiai su įvairiais prie- smokais. Ateikite visi į šią kortų ir bunco pramogą. Įzan- ga tik 50 centų.

Taipgi šioje pramogoje, a- part skirtų dovanų lošėjams degančių taukų, Miltai arba smėlis užmuš liepsną, arba skarmalas ant liepsnų užge- sins ar sumažins ugnį iki kuo- kitu pagalbės.

ON PAY DAY, BUY BONDS

Bonds Buy Bombs, Stamps buy Bullets! Buy U. S. Defense Bonds or Stamps every pay day!

Skaitykit "Sandarą"

Jaunas Lietuvis Kandidatas į Valst. Atstovus-Kongress



John A. Shulmistras

Sis mūsų jaunos kartos žy- mus veikėjas ir sekmingas bi- znerius (Real Estate ir Insu- rance) iš Brighton Parko ko- lonijos Jonas A. Shulmistras nusitarė kandidatuoti į valst. atstovus Kongrese iš 4-to kon- gresionalio distrikto ir, jeigu lietuviai nepasigalės jam savo balsų, jis bus nominuotas. Jis yra žentas plačiai žino- mo mūsų veikėjo Bruno J. Ja- kaičio.

Šeiminkems Patarimai

Niekad nepilk vandenio ant degančių taukų. Miltai arba smėlis užmuš liepsną, arba skarmalas ant liepsnų užge- sins ar sumažins ugnį iki kuo- kitu pagalbės.

Kuomet valdžia uždraudė pardavinėti padangas (tires), tai sporto mėgėjai į vieną dieną išpirko krautuvisė visą atsargą golfo, boliukių, kurios padarytos iš gumos.

ON PAY DAY, BUY BONDS

Our secret weapon: U. S. Defense Bonds and Stamps. Buy them!

Lietuvių Moterių D-jos Apšvietos 35 Metų Jubiliejus

Lietuvos Šelpimas ir Kiti Labdarybės Darbai

(Tąsa)

Ši draugija neatsiliko ir nuo kitų organizacijų savo auko- mis. Sušelpimui našlaičių po- karo pasiūsta \$831.00. Įvai- riems kultūrinėms įstaigoms Chicagoje ir kitose valst. jau- nuolių organizacijom, o taipgi Chicago Lietuvos Auditorijos pa- laikymui išleista apie \$1,580. Pašalpa išmokėta darugijos

Dr. Margeris

3325 S. Halsted St. Valandos: nuo 10 r. ik. 2 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro. Sventadieniais tik susitarus Phone YARds 7299

M. J. KIRAS Home Builders Real Estate

NOTARY PUBLIC INSURANCE OF ALL KINDS 3251 So. Halsted St.

Ed. W. Baks REAL ESTATE — LOANS 4472 Archer Ave. Tel. Virginia 1109 CHICAGO, ILL.

WHOLESALE

LIQUOR ISTAIGA Geriausios Rusiės Degtinė ir Vynai Išvežiojame po visą Chicago REMKITE SENĄ LIETUVIŲ DRAUGĄ

MUTUAL LIQUOR CO. 4707 So. Halsted St. Tel. BOULEVARD 0014

ADVOKATAI

A. A. SLAKIS LIETUVIS ADVOKATAS 7 South Dearborn Street Kambarys 1230 Chicago, Illinois Res. Tel. Hyde Park 3395 Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS LIETUVIS ADVOKATAS 3317 So. Halsted St. Chicago, Illinois

OLIS IR VASALLE ADVOKATAI 134 No. La Salle St., Suite 1308 Vakaris tik Ketvirtadieniais 3262 So. Halsted St. Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN LIETUVIS ADVOKATAS 2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 Vakaris: Penedėlio, Sereijos ir Pėtnyčios 6 iki 9 Telefonas Canal 1175 Namai: 6459 S. Rockwell St. Telefonas Republic 9600

narėms, sirgusioms \$2,985.00. Daugiausia narės sirgo depre- sijos laike — 1932-33-34. Iš- das buvo labai išnaudotas ir tuomet narės nutarė ligoj pa- šalpa sustabdyti. Kai kurios narės tuomet pasitraukė iš draugijos, nes nebuvo tikslo ilgiau būti draugijoje. Nors di- desnė pusė narių pasitraukė, bet darbščioji valdyba: — M. Zolpienė, pirm.; Alena Bu- činskienė, nut. rašt.; M. Viš- čiuilienė, fin. rašt.; A. Valan- čienė, išd. nenusiminė; atsi- kreipė į nares ir kvietė jas pasidarbuoti, nes tuomet buvo daug narių, kurioms reikėjo užsilikusių pašalpą atmokėti. Narės labai maloniai sutiko padirbėti draugijos labui ir j trumpą laiką skola buvo at- mokėta; draugija pradėjo vėl bujoti.

"Apšvietoj", kaip ir kiek- vienioj draugijoje, del įvairių priežaščių, narės pasitraukia. Nors dabar randasi nelabai didelis skaičius narių, bet la- baj sutartina darbuojasi. Yra sakoma: kad ir mažas kups-

DR. S. NAIKELIS GYDYTOJAS ir CHIRURGAS Rezidencija ir Ofisas 3343 S. Halsted Street VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. Nedėliomis pagal Sutartį

LIETUVIAI DAKTARAI AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 8146 VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 ir 7 iki 9 Pirmadieniai: 2 iki 4 ir 7 iki 9 Sventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus GYDYTOJAS ir CHIRURGAS ir Akinius Pritaiko 734 W. 35th Street

Dr. J. J. Simkus DENTIST 1821 So. Halsted Street Canal 0257 Tues., Thurs., Fri. 6322 So. Western Ave. Mon., Wed., Sat. Hemlock 6117 CHICAGO, ILL.

I. E. MAKARAS M. D. GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 10758 So. Michigan Ave. ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522 DR. J. KULIS Valandos: 9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. LIETUVIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8987 DR. J. P. POSKA GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3133 S. Halsted St. Chicago Ofiso valandos: Nuo 9 iki 12 dieny ir — 7 iki 9 vak Išakyrus Antr-nio ir Keturto vak Rez. 6504 So. Artesian Avenue Telefonas Hemlock 2374 Res. valandos: 3 iki 6 vakare Antradieniais ir Šešt. 8 iki 9 vak

Dr. P. Z. Zalatoris GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Ofiso valandos: 10:30 iki 12 val. rytals 1 iki 5 val. po pietų 6 iki 9 val. vakarals. Sekmadieniais: 9 iki 12 val. rytals Ofisas: 1821 So. Halsted Street Telefonas Canal 0257 Residencija: 6406 So. Artesian Avenue Telefonas Prospect 6880

tas, bet kairtais apverčia ir didelį vežimą. Taip ir mes. Nors ir mažas burelis, stengia- mes kiek galima darbuotis draugijai ir visuomenei kiek tik leidžia aplinkybės.

Siais 1942 metais prie drau- gijos vairo stovi šios darbš- čios narės: A. Miščikaitienė, garb. pir. M. Schultz, pirmininkė Al. Dailidonis, 1ma v.pirm. U. Katauskienė, 2-ra v. S. Puniškiene, nut. rašt. M. Viščiuilienė, fin. rašt. O. Sanders, izdininkė M. Endzuliene, izdo glob.

Vokiečiai pradėjo statyti naują apsigynimo liniją palei Anglijos kanalo. Medžiagą jie vartoja iš garsiųjų Maginot tvirtovių. Taigi nors sykį Ma- ginot linija kam nors pasitar- naus.

DR. EMILY V. KRUKAS GYDYTOJA IR CHIRURGAS 4146 Archer Avenue Ofiso Tel. LAFayette 3210 Rez. Tel. LAFayette 0094 Jeigu Neatsiliepia — Sauk KEDzie 2868 VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 va. Prečidieniais nuo 2 iki 4 popiet Nedėliomis pagal Susitarimą

Phonę Calumet 7358

DR. M. ZILVITIS DENTISTAS 3243 South Halsted Street

LIETUVIAI DAKTARAI AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis DENTISTAS 2403 West 63rd Street Kampas 63rd ir Western Ave

DR. S. BIEZIS GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 2201 W. 22nd Street CHICAGO, ILL. Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 7—8 Serečiomis ir Nedėl. pagal sutartį Rez. 6631 So. California Avenue Telefonas Republic 7868

YARds 4787 DR. STRIKOL'IS GYDYTOJAS ir CHIRURGAS Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue Ofiso valandos: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 val. vak Nedėliomis pagal sutartį. Namų Tel: Prospect 1930

Phone VICTory 2514 Dr. A. J. Zimontas Seniausias Lietuvius DENTISTAS 3252 So. Halsted St.

YARds 2246 DR. C. Z. VEZEL'IS DENTISTAS 4645 So. Ashland Ave. arti 47th Street Valandos nuo 9 iki 8 vakare Serečoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921 Rez. Tel. KENwood 5107 DR. BERTASH 756 W. 35th Street Cor. of 35th and Halsted Sta. Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8:00 Nedėliodieniais pagal sutartį.

Phone HEMlock 2061 DA. JOSEPH KELLA DENTISTAS 6558 S. Western Ave. VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 8 vakaro Nedėliomis pagal Sutartį

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis

SENIUSAIA IR DIDZIAUSAIA LAIDOTUVIŲ ISTAIGA

AMBULANCE

DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742

4605-07 So. Hermitage Ave. 4447 South Fairfield Ave. Tel. LAFayette 0727

DYKAI

Koplyčios visose Chicago dalyse

Klauskite mūsų radio programus Antradienio ir šešta- dienio rytals, 10:00 val. rytu, iš W.H.I.P. Stoties (1480-K) su Povilu Šaltimieru

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI NARIAI

CHICAGO IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulanų Patarnavimas Dieną ir Naktį Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western Ave. Phone GROvehill 0142
1410 So. 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

A. M. PHILLIPS

3307 So. Litaunica Avenue YARds 4908

J J. ZOLP

1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS

2314 West 23rd Place Phone CANal 2515
SKYRIUS: 42-44 East 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED ST. 710 WEST 18TH ST. VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS

4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAZEIKA

3319 So. Litaunica Ave. Phone Yards 1129

LEONARD F. BUKAUSKAS

10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661